certa necis causa est: incomitata fuit.
ibat, ut Edono referens trieterica Baccho
ire solet fusis barbara turba comis,
et modo, qua poterat, longum spectabat in aequor,
nunc in harenosa lassa iacebat lumen. 595
'perife Demiphon' surdas clamabat ad undas,
ruptaque singultu uerba loquentis erant.
limes erat tenuis longa subnubilus umbra,
qua tulit illa suos ad mare saepe pedes. 600
nona terrebatur miserae uia. 'uiderit' inquit,
et spectat zonam pallida facta suam;
adspicit et ramos, dubitat refugitur quo audet,
et timet, et digitos ad sua colla referit.
Sithomi, tunc certe uellem non sola fuisses: 605
non flesset positis Phyllida silua comis.
Phyllidis exemplo nimium secreta timete,
laesa uir a domina, laesa puella uiro.
praestiterat iuueni, quidquid mea Musa iubebat,
inque suae portu paene salutis erat: 610
recedit, ut cupidos inter deuenit amantes,
et, quae considerat, tela resumpsit Amor.
siquis amas, nec uis, facio contagia uites.
haec etiam pecori saepe nocere solent.
dum spectant laesos oculi, laeduntur et ipsi, 615
multaque corporibus transitione nocent.
in loca nonnumquam siccis arenita glebis
de prope currenti flumine manat aqua.
manat amor tectus, si non ab amante recedas;
turbaque in hoc omnes ingeniosa sumus. 620
alter item iam sanus erat: uicinia laesit;
occursum dominae non tulit ille suae.
uulnus in antiquum rediit male firma cicatrix,
successumque artes non habuere meae.
proximus a tectis ignis defenditur aegre: 625
utile finitimus abstinuisse locis.
nec quae ferre solet spatiantem porticus illam,
te ferat, officium neue colatur idem.
quid iuuat adhominu tepidam recalcere mentem?
alter, si possis, orbis habendus erit. 630
non facile esuriens posita retinebere mensa,
et multam saliens incitat unda sitim.
non facile est taurum uisa retinere iuuenia;
fortis equus uisae semper adlinnit equae.
haec ubi praestiteris, ut tandem litora tangas, 635
non ipsam satis est deseruisse tibi.
et soror et mater valeant et conscientia nutrix,
et quisquis dominiae pars erit illa tuae.
nec ueniat seruus, nec flens ancillula fictum
suppliciter dominae nomine dicat 'hau.' 640
nec, si scire uoles quid agat, tamen, illa, rogabis.
perfer: erit lucero lingua retenta tuo.
tu quoque, qui canam finiti reddis amoris
deque tua domina multa querenda refers,
parce queri. melius sic ueliscere tacendo, 645
ut desideris effluat illa tuis.
et malum taceas, quam te desisse loquaris:
qui nimum multis 'non amo' dicit, amat.
sed meliore fide panlatim extinguitur ignis,
quam subito. lente desine; tutus eris. 650
flumine perpetuo torrente solet altior ire:
sed tamen haec breuis est, illa perennis aqua.
fallat et in tenues euanius exeat auras
perque gradus molles emoriatur amor.
sed modo dilectam seclus est odisse puellam: 655
exitus ingeniis conuenit iste feris.
non curare sat est. odio qui finit amorem,
aut amat aut aegre desinet esse miser.
turpe uir et mulier, iuncti modo, protinus hostes.
non illas lites Appias ipsa probat. 660
saepe reas faciunt, et amant. ubi nulla simultas

525 *uariamus et artes Monac.* 2. 531 *referant uulg.*, referent R. 542 *iuvet uulg.*, libet R Monac. 1, 2. 547, 548 *proscriptis Merk.* 560 *illa Monac.* 3, *ille codd.* plerique. 566 *facto* R Monac. 3, corr. Madv. *fato—obcese* uulg. *suo cod 1.*, corr. Madv. 570 *foeda uulg.*, *faeda* R, *plena* Monac. 2, *feta* Heins. 573 *posses* Monac. 1, 2, *possis* uulg. 600 *qua* R, *quo* uulg. 605 *tunc, tum* Housman. 607 *timeat uulg.*, *timeto* Merk. ex Monac. 3. 611 *recedit* R. 612 *considerat* Heins. ex codd., *concederant* R, *concederunt* Bentl. 645 *ut* R Monac. 1, 3, *dum* uulg. 651 *altior* R, *aerior* Riese, *acrius* uulg., *altius* codd. plerique.

incidit, admonitu liber aberrat amor.
 forte aderam iuneni: dominam lectica tenebat:
 horrebat saeuis omnia uerba minis.
 iamque uadaturus 'lectica prodeat' inquit. 665
 prodierat. uisa coniuge mutus erat.
 et manus et manibus duplices cedidere tabellae;
 nemit in amplexus atque ita 'uincis' ait.
 tutius est aptumque magis, discedere pace
 nec petere a thalamis litigiosa fora. 670
 munera quae dederas, habeat sine lite, iubeto:
 esse solent magna dama minoria bono.
 quod si nos aliquis casus conductet in unum,
 mente memor tota, quae damus arma, tene.
 nunc opus est armis; hie, o fortissime, pugna: 675
 uincenda est telo Penthesilea tuo.
 nunc tibi rualis, nunc durum limen amanti,
 nunc subeant mediis irrita uerba deis.
 nec conponit comas, quia sis uenturus ad illam,
 nec toga sit laxo conspicienda sinu. 680
 nulla sit ut placeas aliena cura puellae:
 iam facito e multis una sit illa tibi.
 sed quid praeceps nostris conatibus obstat?
 eloquar, exemplo quemque docente suo:
 desinimus tarde, quia nos speramus amari. 685
 dum sibi quisque placet, credula turba sumus.
 at tu nee noces (quid enim fallacina illis?)
 crede nec aeternos pondus habere deos.
 nee puellarum lacrimis moueare, caneto.
 ut flerent, oenlos erudire suos. 690
 artibus innumero mens oppugnatur amantum,
 ut lapis aequoreis undique pulsus aquis.
 nec causas aperi, quare diuinita malis,
 nee die quid doleas (elam tamen usque dole),
 nec peccata refer, ne diluat. ipse fauebis, 695
 ut melior causa causa sit illa tua.
 qui silet, est firmitus: qui dicit multa puellae
 probra, satisfieri postulat ille sibi.
 nou ego Dulichio furari more sagittas
 nee raptas ausim tingnere in amne facies. 700
 nee nos purpureas pueri resecabimus alas,
 nee sacer arte mea laxior arcus erit.
 consilium est, quodcumque cano, parete cancri,
 utque facis, coepitis, Phoebe saluber, ades.
 Phoebus adest. sonuere lyrae, sonuere pharetrac;
 signa deum nosco per sua: Phoebus adest. 705
 confer Amyelaeis medicatam uellus acenis
 murice cum Tyrio: turpis illud erit.
 uos quoque formosius uestris conferte puellas:
 incipiet dominae quenque pudore suae. 710
 ultraque formosae Paridi potuere nideri:
 sed sibi conlatau uicit utramque Venus.
 nee solam faciem, mores quoque confer et artem:
 tantum iudicio ne tuis oblit amor.
 exiguum est quod deinde canam: sed profuit illud
 exiguum multis, in quibus ipse fui. 715
 scripta cane relegas blandae seruata puellae:
 constantis animos scripta relecta mouent,
 omnia pone feros (pones inuitus) in ignes,
 et die 'ardoris sit rogns iste mei.' 720
 Thlestis absentem succedit stipte natum:
 tu timide flammam perfida nerba dabis?
 si potes, et ceras renoue. quid imagine mta
 carperis? hoc periret Landamia modu.
 et loca muta nocent. fngito leoa conscientia uestri 725
 concubitus; cauas illa doloris habent.
 'hie fuit, hie cubuit; thalamo dormiuimus illo;
 hie mihi lasciuia gaudia nocte dedit.'
 admonitus refricatur amor, uulnusque nouatum
 scinditur: infirnius culpa pusilla nocet. 730

ut paene extinctum cinerem si sulphure tangas,
 uiuet, et e minimo maximus ignis erit;
 sic, nisi uitaris quidquid renouabit amorem,
 flamma redardescet, quae modo nulla fuit.
 Argolides cuperent fugisse Capherea puppes, 735
 teque, senex luctus ignibus ulte tuos.
 praeterita cautus Niseide nauita gaudet.
 tu loca quae nimium grata fuere caue.
 haec tibi sint Syrtes; haec Acroceramia uita;
 hie uomit epolas dira Charybdis aquas. 740
 sunt quae non possunt aliquo cogente iuberi,
 saepe tamen casu facta fuuare solent.
 perdat opes Phaedra : parces, Neptune, nepoti,
 nee facies pauidos taurus autitus equos.
 Gnosida fecisses inopem: sapienter amasset. 745
 diuitias alitur luxuriosus amor.
 eur nemio est, Hecalen, nulla est, quae ceperit Iron?
 nempe quod alter egens, altera pauper erat.
 non habet unde summi paupertas pascat amorem.
 non tamen hoe tanti est, pauper ut esse nelis. 750
 at tanti tibi sit, non indulgere theatris,
 dum bene de uacuo pectore cedat amor.
 eneruant animos citharae lotosque lyraeque
 et uox et numeris bracchia mota suis.
 illuc adsidue lieti saltantur amantes: 755
 quid canreas, aetor, quid inuenit, arte docet.
 eloquar inuitus: teneros ne tange poetas.
 summoue dotes ipsius ipse meas.
 Callimachum fugito: nou est inimicus Amori;
 et eum Callimachu tu quoque, Coe, noces. 760
 me certe Sappho meliorem fecit amicæ,
 nee rigidos mores Teia Musa dedit.
 carmina quis potuit tuto legisse Tibulli,
 uel tua, cuius opus Cynthia sola fuit?
 quis poterit leeto durus discedere Gallo? 765
 et mea nescio quid carmina tale sonant.
 quod nisi dux operis uatem frustratur Apollo,
 aemulus est nostri maxima causa mali.
 at tu riualem noli tibi fingere quemquam,
 inque suo solam crede facere toro. 770
 acrius Illemonien ideo dilexit Orestes,
 esse quod alterius cooperat illa uiri.
 quid, Menelae, doles? ibas sine coninge Creten
 et poteras nupta lentes abesse tua.
 ut Paris hanc rapuit, nunc demum uxore carere 775
 non potes: alterius erexit amore tuis.
 hoe et in abducta Briseide flebat Achilles,
 illam Plisthenio gaudia ferre toro.
 nee frustra liebat, nulli ereditæ. fecit Atrides,
 quod si non faceret, turpiter esset iners. 780
 certe ego fecisset, nee sum sapientior illo:
 iniuria fructus maximus ille fuit.
 nam sibi quod numquam tactam Briseida iurat
 per sceptrum, sceptrum non putat esse deos.
 di faciant, possis dominae transire relictæ 785
 limina, proposito sufficiente pedes.
 et poteris, modo nelle tene, nome fortiter ire,
 nunc opus est eeleri subdere calear equo.
 illo Lotophagos, illo Sirenas in autro
 esse puta; remis adie uela tuis. 790
 hunc quoque, quo quondam nimium riuale dolebas,
 uellem desineres hostis habere loco.
 at certe, quamuis odio remanente, saluta.
 oscula cum poteris iam dare, sanus eris.
 ecce, cibos etiam, medicinae fungar ut omni 795
 immere, quos fugias quosque sequare, dabo.
 Dauius, an Libyeis bulbus tibi missus ab oris,
 an ueniat Megaris, noxins omnis erit.
 nec minus crueas aptum nilaro salaces,

669, 670 proscriptis Heins. 683 quid vulg., quod Merk. ex Monac. 2. obstat R Ehw., obstat vulg. 699 dulichio R, Dulichias vulg. furari Housman et Palmer qui fabulan Philoctetæ conferunt, furiali coddl., furialis vulg. 701 resicabimus vulg., resicabimus R Merk. 713 artem R, artes vulg. 719 pones R, quamvis vulg. 724 Laudamia R. 725 mta Merk., multa coddl. 727 dormiuimus vulg., dormimus in R. 729 admonitus R, admonit vulg. 730 culpa R, causa vulg. 735 Capherea R. 745, 746 secluserunt Mueller Ehw. 778 toro R pro nar. ser., oiro R, uiro coddl. plerique. 798 an ueniat Monac. 1, adueniat coddl. plerique.

et quicquid Veneri corpora nostra parat. 800
utilius sumas acentis lumina rutas,
et quicquid Veneri corpora nostra negat.
quid tibi praecipiā de Bacchi munere, quaeris?
spe breuius monitis expedire meis.
uina parant animum Veneri, nisi plurima sumias, 805
et stupeant multo corda sepulta mero.
nutritur uento, uento restinguitur ignis:

lenis alit flamas, grandior aura necat.
aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
eripiat: siqua est inter utrumque, nocet.
hoc opus exegi. fessae date certa carinae.
contigimus portus, quo mihi cursus erat.
postmodo reddetis sacro pia uota poetae,
carmine sanati femina uirque meo.

P. OVIDI NASONIS
METAMORPHOSEON
LIBER PRIMVS

IN noua fert animus mutatas dicere formas corpora ; di, coeptis (nam uos mutastis et illas) adspirate meis primaque ab origine mundi ad mea perpetuum deducite tempora carmen.

Ante mare et terras et quod tegit omnia caelum unus erat toto naturae nultus in orbe, quem dixere Chaos : rudis indigestaque moles nee quiequam nisi pondus iners congestaque codem non bene iunctarum discordia semina rerum. nullus adhuc mundo praebebat lumina Titan, nee noua erescendo reparabat cornua Phoebe, nee circumfuso pendebat in aere tellus pouteribus librata suis, nec brachia longo inagine terrarum porrexerat Amphitrite. neque erat et tellus illic et pontus et aer, sie erat instabilis tellus, innabilis unda, lucis egens aer ; nulli sua forma manebat, obstabatque alii aliud, quia corpore in uno frigida pugnabant calidis, umentia siccis, mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.

Hanc deus et melior litem natura direxit, nam caelo terras et terris abscidit undas et liquidum spissu secrenit ab aere caelum. quae postquam euoluti cacoquo exemit acerno, dissociata locis concordi pace ligavit. ignea conuxi uis ei sine pondere caeli emieuit summaque loem sibi fecit in aree ; proximus est aer illi leuitate locoque ; densior his tellus elementaque grandia traxit et pressa est granitae sua ; circumillius unor ultima possedit solidumque coerunt orbem.

Sie ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum, congeriem secuit sectamque in membra redigit, principio terram, ne non aequalis ab omni parte foret, magni speciem glomerant in orbis. lumen freta diffundit rapidisque turnescere uentis iussit et ambitae circumdare litora terrae. addidit et fontes et stagna innensa laemsque, fluminaque obliquis cinxit declinia ripis, quae diuersa locis partiu sorbentur ab ipsa, in mare peruenient partiu campoque recepta liberioris aquae pro ripis litora pulsant. iussit et extendi campos, subsidei valles, fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes, ulque duae dextra caelum totidemque sinistra

12 illas codd., illas Merk(el). 15 quaque (in ras.) erat et tellus M(arciatus), ut qua erat et tellus t (Erfurtensis sive Amplonianus) λ (Laurentianus), atque ubi erat t. N(eapolitanus), utque erat t. Be(rnense fragmentum), utque erat et t. Merk. quae refugit tellus illus ut p. Porphyr. ad Hor. Carn. III 4. 29. aether M A (Harcianus 2610) N, aer uulg. 23 aethere M (in ras.) A. 27 s. legit N t, cf. XII 43. 30 sua M A Be N, sui i λ Merk. 31 ultima codd., extima Ciofanus. 36 diffundit Be, diffundi Heins. tum A Be N t, tunc M. 50 inter utramque codd., in utrumque Be, eorū Burin. ex codd. 53 pondere a. leuior M A Be, pondus a. leuior t, corv. Constantini Panensis. 59 regat A N λ t, rotat Be. 61 nabathaeque M N t λ, nabathaeque A Be. 64 triunes A Be t λ Seneca. 69 uix ea M in ras., atque ea Be, nix ita uulg. dissiperat Be, dissiperat N¹, disperserat M A t λ. 70 tum codd. plerique, cum Be. diu fuerant caligine caeca (multa N) Be N. 72 animalibus codd., animantibus Heins. 85 uide codd., tucri codd., pauci. 87, 88 hos u. colebat Bentl.

parte seeant zoneae, quinta est ardentior illis, sie omnis inclitus numero distinxit eodem cura dei, totidemque plagae tellure premuntur. quarum quae media est, non est habitabilis aestu ; nix tegit alta duas ; totidem inter utrumque locauit temperiemque dedit mixta cum frigore llamma. 51 imminet his aer ; qui, quanto est pondere terrae pondus aquae leuius, tanto est onerosior igni. illie et nebulae, illie consistere nubes iussit et humanas motura tonitrua mentes et cum fulminibus facientes frigora uentos. his quoque non passim mundi fabricator habendum aera permisit ; uix nunc obsistitur illis, cum sua quisque regant diuerso llamina tractu, quin huius mundum ; tanta est discordia fratrum. Eurus ad auroram Nabataeaque regna recessit 61 Persidaque et radiis iuga sublita matutinis ; uesper et occiduo quae litora sole lepesemitt, proximasunt Zephyro ; Seythiam septemque trionem horrifer inuasit Boreas ; contraria tellus 65 nubibus adsiduis pluviisque inadescit ab Austro. haec super imposuit liquidum et grauitate carentem aethera nec quiequam terrenae facies habentem. nix ea limitibus dissiperat omnia certis, cum, quae pressa din massa latuere sub illa, sidera cooperunt toto effernesce caelo. neu regio foret illa suis animantibus orba, astra tenent eaelesti solmi formaque deorum, cesserunt nitidis habitandae piscibus undae, terra feras cepit, uolueres agitabilis aer.